
 

 
 

АЧИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

27 декабря 2023 г.  

 
№ 17/76 

пгт. Ачит 

 

О реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Ачитском городском округе за 2023 год 

 

Заслушав информацию председателя комиссии Ватолиной О.А. о 

реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе за 2023 год, Ачитская районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Информацию о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ачитском городском округе за 

2023 год принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего  решения  возложить на  

председателя Ачитской районной территориальной избирательной комиссии 

Ватолину О.А. 

 

   

Председатель комиссии  О.А.Ватолина 

   

Секретарь  комиссии  М.А.Естехина 

   

 



2 

Приложение 

к решению Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии  

от 27 декабря 2023 года № 17/76 
 

Информация о реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников  

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Ачитском городском округе за 2023 год 

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе 

 

Концепция обучения членов избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022-2024 

годы, утвержденная постановлением Центральной   избирательной   

комиссии   Российской   Федерации   от    15 декабря 2021 года № 74/628-8.  

Концепция повышения правовой культуры избирателей в Российской 

Федерации на 2022-2024 годы, утвержденная постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года 

№74/629-8. 

 Распоряжение Избирательной комиссии Свердловской области от 27 

января 2023 года №08/31 «Об утверждении Тематического плана обучения и 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на 2023 год». 

Сводный план мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей  в Ачитском городском округе на 2023 год, утвержден решением 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 31 января 

2023 года №1/3.  

 Тематический план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий Ачитского городского округа на 2023 год,  утвержден решением 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 09 февраля 

2023 года №2/7.  

Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в рамках утвержденного Учебно-тематического 

плана на 2023 год, решение Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии от  31.01.2023 года №1/4, от 23.03.2023 года №5/18, 

от  27.06.2023 года №9/47, от  25.09.2023 года №13/54. 

 

 

 



3 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса 
 

Организационное и методическое обеспечение процесса обучения 
 

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса является одним из основных 

направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых 

знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками 

выборов.  

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией за 2023 год 

было издано и распространено учебно-методических материалов для 

обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, в том числе:  

 3 информационных листа Ачитской РТИК – 150 экз.;  

 5 информационных бюллетеней Ачитской РТИК в количестве - 400 экз.; 

 буклет «Мой герб, мой флаг, моя Россия» - 50 экз.; 

 буклет «День Конституции РФ» - 50 экз. 

 

Обучение членов территориальных, участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

 

Основной целью Комплекса мер по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе является создание условий для 

формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

проведению выборов, референдумов. 

Организация и проведения обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

утверждается ежеквартально решение Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии от  31.01.2023 года №1/4, от 23.03.2023 года №5/18, 

от  27.06.2023 года №9/47, от  25.09.2023 года №13/54. 

За 2023 год проведено всего 14 учебных занятий, из них 7 в очной 

форме и 2 в дистанционной форме по видеоурокам Избирательной комиссии 

Свердловской области с членами территориальной и 22 участковыми 

избирательными комиссиями.  

На обучающих семинарах рассмотрены темы:  

1. Работа со списком избирателей. Уточнение списка избирателей 

(работа над ошибками).  

2. Формирование УИК и резерва составов участковых комиссий. 

 

За 2023 год обучение прошли 78 человек: 69 членов участковых 

избирательных комиссий (53%),  9 членов Ачитской РТИК (100%). 

Проверка знаний участников семинаров осуществлялась посредством 

решения практических задач, тестов, вопросов и прохождение 

избирательного диктанта, учебный комплекс ЦИК России с получением 



4 

сертификатов прошли 130 членов УИК (100%) и 9 членов Ачитской 

районной ТИК (100%). 

Для каждой участковой избирательной комиссии были подготовлены 

материалы: тестовые задания, избирательный диктант, методические 

пособия, информационный лист и информационный бюллетень Ачитской 

РТИК «Право выбора».  

Поэтому одной из главных задач остаётся профессиональная 

подготовка организаторов выборов к проведению избирательных кампаний 

на выборах различного уровня, а также повышение уровня знаний 

избирательного законодательства членов избирательных комиссий, развитие 

практических навыков работы организаторов выборов. 

 

3.Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и 

будущих избирателей 
 

Организационное и методическое обеспечение повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей 
 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией за 2023 

год было издано и распространено учебно-методических материалов для 

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей:  

 буклет «Мой герб, мой флаг, моя Россия» - 50 экз.; 

 буклет «День Конституции РФ» - 50 экз. 
 

Информационное наполнение ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии и издательская деятельность 

 

Ачитская районная ТИК внедряет и использует в своей деятельности 

современные информационные технологии. Благодаря возможностям сети 

Интернет избирательной комиссии удается обеспечить информированность 

широкого круга участников голосования. Информация Ачитской РТИК 

размещается в социальных сетях: Вконтакте и Водноклассниках, всего было 

размещено за 2023 год в социальных сетях 92 новости.  

На сайте Ачитской районной ТИК размещается вся актуальная 

информация о заседаниях, решениях, мероприятиях, пресс-релизы о 

деятельности комиссии, основных событиях, а также размещается учебный 

материал (методические пособия, памятки и др.) в соответствии с тематикой 

учебной программы, используемых Комиссией для обучения членов ТИК и 

УИК. Всего было размещено на сайте Ачитской районной ТИК 41 новость за 

2023 год. 

 

 

 



5 

Организация работы по повышению правовой культуры учащихся 

учреждений основного общего и среднего общего образования, студентов 

учебных заведений  
 

В целях систематизации  работы и расширения спектра мероприятий по 

разъяснению  избирательных прав и гарантий граждан РФ среди молодежи, 

повышения политической грамотности и гражданской активности молодого 

поколения, формирования электоральной культуры молодежи в Ачитском 

городском округе: 

 1. В феврале-марте 2023 года председателями УИК, преподавателями 

образовательных учреждений, работниками сельских библиотек и клубов 

было проведено более 20 мероприятий (беседы, игры, викторины, 

тематические выставки, классные, правовые и информационные часы) в 

рамках Дня молодого избирателя, в которых приняло участие 278 учащихся. 

9 марта в Русскопотамском сельском клубе прошёл День молодого 

избирателя. Для будущих избирателей были проведены: диспут игра 

«Выборы в сказочную думу», где ребята узнали много нового: что такое 

выборы и как они проходят, кто может избирать и быть избранным, как 

проходят этапы избирательной кампании и многое другое. Конкурс рисунков 

«Выборы глазами детей», а так же для детей был показан мультфильм «Все 

на выборы». 

10 марта, совместно с сотрудниками сельского клуба прошел 

информационный час "Школа молодого гражданина: понимаю. знаю, 

выбираю" в МКОУ АГО «Большеутинская СОШ».  

Председатель участковой избирательной комиссии №162 Некрасов 

М.С. рассказал, что такое выборы и какое большое значение имеет голос 

каждого гражданина. 

С 17 февраля по 17 марта в МКОУ АГО «Уфимская СОШ» 

проводились мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя.  

11 марта 2023 года для учеников 10-11 классов была проведена 

интеллектуальная игра «Не выборами едиными». Темы игры: Выборы. 

География России. Игра слов и чисел. Общество. В каждой теме было 

предложено 10 интересных вопросов. В упорной борьбе победила команда 10 

класса: Яковчук Никита, Сахаров Григорий, Булатова Дарья, Сергеева Дарья, 

Прусинов Никита. Игру провели ученик 10 класса Бизяев Никита и 

Коржавина А.Г, председатель УИК 184.  

14 марта в рамках Дня молодого избирателя состоялась встреча с 

обучающимися 7-9 классов Корзуновского детского дома-школы. 

Мероприятие провели работники культуры по совместительству 

председатель Участковой избирательной комиссии 165 Азанова Екатерина 

Юрьевна и заместитель председателя Участковой избирательной комиссии 

165 Азанова Ольга Васильевна.  Гости мероприятия провели 

информационно-просветительскую игру для обучающихся,  которая 

пробудила интерес к участию в выборах.  

14 марта в рамках Дня молодого избирателя в Заринской СОШ для 

учеников 8 класса была проведена деловая игра 



6 

" Мы - будущие избиратели". Дети познакомились с избирательными 

правами и процедурой выборов. В ходе игры совершенствовались знания 

особенностей избирательной системы, закрепились понятия таких слов, как 

право, политика, гражданин, референдум, избиратель, избирательная 

система.  

2. 12 июня 2022 года в рамках государственного праздника «Дня 

России»- председатель и члены Ачитской районной ТИК, члены участковых 

избирательных комиссий приняли участие в праздничных мероприятиях: 

концерты, флеш-мобы, конкурсы рисунков, выставки, торжественное 

вручение паспортов юным гражданам Ачитского района, акция «Российский 

триколор». 

3. 12 августа 2023 года в день празднования поселка Ачит,  Ачитская 

районная ТИК совместно с пунктом отделения полиции № 4 МО МВД 

России «Красноуфимский», администрацией городского округа и  Ачитским 

местным отделением ПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» вручили паспорта юным 

гражданам Ачитского района.  

4. 22 августа 2023 года -Ачитская районная территориальная 

избирательная комиссия совместно с Движением Первых в Ачитском 

городском округе провели акцию «Флаг державы – символ славы»! В рамках 

акции были проведены блиц-опрос об истории флага Российской Федерации, 

раздали информационные брошюры. 

5. 25 сентября 2023 года в МКОУ АГО «Уфимская СОШ», МКОУ АГО 

«Заринская СОШ», МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ», МКОУ АГО 

«Нижнеарийская ООШ», МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ», 

Корзуновский детский дом-школа прошли «Разговоры о важном», 

посвященные избирательной системе нашей страны, а также приуроченные к 

30-летию ЦИК России. Учащиеся 1-11 классов Ачитского городского округа 

смогли не только узнать о том, что такое выбор и выборы, какова специфика 

избирательной системы России, но и понять свою роль в принятии 

важнейших решений в жизни государства. Младшие классы выбирали 

президента сказочной страны, а старшие классы узнали о демократических 

принципах выборов. В мероприятии приняло участие 600 учащихся. 

Председатели и члены участковых избирательных комиссий Ачитского 

района приняли активное участие в проведении и обсуждении данной темы. 

6. 3 ноября 2023 года состоялось торжественное вручение паспортов 

юным гражданам Ачитского района в рамках  «Дня Народного Единства». 

7. 30 ноября - День Герба Российской Федерации. Учитель русского 

языка и литературы, председатель УИК №184 Коржавина Анжелика 

Геннадьевна провела в 6б классе урок, приуроченный ко Дню 

Государственного герба Российской Федерации. 

8. 12 декабря 2023 года свой первый документ о гражданстве получили 

тринадцать 14-летних молодых граждан Ачитского городского округа. На 

этот раз церемония состоялась в 30-ти летний юбилей со дня принятия 

Основного закона – «День Конституции РФ».   

 



7 

Общеобразовательными организациями, домами культуры, 

библиотеками Ачитского района проведены мероприятия, посвященные 

Дню Конституции Российской Федерации, такие как тематические 

выставки «Главный закон Конституция»,  «Конституция РФ» (участвовало 

143 человека), онлайн-викторина «Знатоки Конституции», игра-викторина 

«Своя игра», классный час «О Конституции РФ», «Главный закон страны», 

«Азбука прав ребенка», «Основной закон для всех», правовой час «Основной 

закон для всех»,  «Основной закон государства», беседа «Конституция – 

Закон, по нему все живем!», интеллектуальная игра «Конституция – 

основной закон страны», познавательно-игровая программа «Конституция – 

основной закон государства» и многое другое, всего приняло участие в 

мероприятиях 865 человек.  

 

Организация конкурсной деятельности для различных категорий 

участников и будущих участников избирательного процесса 

 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия большое 

внимание уделяет работе с молодыми и будущими избирателями. Жители, а 

также члены участковых избирательных комиссий Ачитского городского 

округа являются активными участниками муниципальных, 

межтерриториальных, областных конкурсов, проводимых Ачитской РТИК, 

Западным МТЦ, Избирательной комиссией Свердловской области.  

Целью проводимых мероприятий является расширение знаний о 

конституционных основах нашего государства, воспитание патриотизма и 

формирование активной гражданской позиции подрастающего поколения. 

 

Областной конкурс «Мы выбираем будущее»: 

 С 1 ноября 2022 года Избирательной комиссией Свердловской области 

проходил областной конкурс «Мы выбираем будущее». 

Всего для участия в муниципальном этапе представлено в Ачитскую 

районную ТИК 3 конкурсных работы (в прошлом году было пять работ): 

ПЕРВАЯ ГРУППА УЧАСТНИКОВ (учащиеся 4-6 классов) 

Победитель муниципального этапа конкурса "Мы выбираем будущее": 

Толмачева Анастасия, ученица 6 класса МКОУ АГО «Уфимская средняя 

общеобразовательная школа». 

ВТОРАЯ ГРУППА УЧАСТНИКОВ (учащиеся 7-9 классов) 

Победитель муниципального этапа конкурса "Мы выбираем будущее": 

Торгашова Анастасия, ученица 7 класса МКОУ АГО «Ачитская средняя 

общеобразовательная школа». 

Работы победителей муниципального этапа были направлены в 

Западный межтерриториальный центр обучения организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышения правовой культуры 

избирателей  Свердловской области для участия в межтерриториальном этапе 

конкурса, но к сожалению, они не заняли призовые места. 

 



8 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией был 

проведен конкурс рисунков, открыток к 30-летию избирательной 

системы Свердловской области в период с 20 февраля по 31 мая 2023 

года и определены победители, ими стали: 

1 место – Коллективная работа читателей  Русскопотамской сельской 

библиотеки – филиал №17; 

1 место – Стахеева Нина, учащаяся МКОУ АГО «Ачитская средняя 

общеобразовательная школа»; 

2 место – Семенченко Елизавета, учащаяся МКОУ АГО «Уфимская 

средняя общеобразовательная школа», руководитель Стахеева Валерия 

Михайловна; 

2 место – Паршакова Софья, учащаяся МКОУ АГО «Уфимская средняя 

общеобразовательная школа»,  руководитель Стахеева Валерия Михайловна; 

3 место – Валияхметов Тимур, учащийся МКОУ АГО «Ачитская 

средняя общеобразовательная школа»; 

3 место – Малафеева Софья, Полежаева Анна, Волкова Анастасия, 

Цепелева Виктория, коллективная работа юных читателей  Русскопотамской 

сельской библиотеки – филиал №17. 

Наибольший интерес к конкурсам проявили жители из пгт.Ачит, 

п.Уфимский, с.Русский Потам, с.Афанасьевское, п.Афанасьевский. В 

Ачитскую районную территориальную комиссию была направлена 41 работа. 

 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией 

был проведен фотоконкурс «Выборы: как это было», посвященный 30 - 

летию избирательной системы Свердловской области в период с 28 июня 

по 29 сентября 2023 года. В Ачитскую РТИК было направлено 5 работ. 

Победителями фотоконкурса «Выборы: как это было», посвященного 

30 - летию избирательной системы Свердловской области стали: 

1 место – Дунаеву Татьяну Ивановну, учителя начальных классов 

МКОУ АГО «Ачитская средняя общеобразовательная школа»; 

2 место – Стахееву Галину Васильевну, специалиста по социальной 

работе отделения срочного социального обслуживания ГАУСО СО 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Ачитского 

района»; 

3 место – Котенёву Наталью Николаевну, заведующую МКУК АГО 

«Ачитский районный Дом культуры» филиал Тюшинский сельский клуб. 

 

29 сентября 2023 года в Ачитском районном Доме культуры 

состоялся муниципальный этап конкурса профессионального 

мастерства организаторов выборов «Лига УИК», мероприятие 

посвящено 30-летию избирательной системы Свердловской области. 

Члены шести участковых избирательных комиссий Ачитского 

городского округа - №152 пгт.Ачит, №154 с.Бакряж, №158 с.Русский Потам, 

№160 д.Марийские Карши, №171 п.Заря и №184 п.Уфимский соревновались 

в профессиональном мастерстве, демонстрировали свои знания, 

профессиональные навыки и умения организаторов выборов. 



9 

Победителем стала команда УИК избирательного участка №154 

(председатель комиссии Механошина С.В.), именно эта команда представила 

в октябре 2023 года  Ачитский городской округ на межтерриториальном 

этапе конкурса в г.Красноуфимск. Победителем стала команда из Артинского 

городского округа. 

 

Всероссийская олимпиада "Софиум" 

В первом раунде первого (отборочного) тура регионального этапа 

олимпиады «Софиум» приняли участие 731 старшеклассник, в 2022 году 

было 575 участников со всей Свердловской области. 

  8 ноября ученики 10-х и 11-х классов решали пять ситуационных 

задач по актуальным вопросам избирательного права и избирательного 

процесса (25 вопросов). Ачитский городской округ представляли девять 

учащихся 10-11 классов Ачитской, Большеутинской и Уфимской школы. 

Для выхода в следующий раунд необходимо было набрать больше 20 

баллов (максимальное количество баллов – 25). С этой задачей справились 85 

участников Свердловской области, один из них учащийся 11-го класса 

Уфимской школы.  

10 ноября 2023 года Яковчук Никита принял участие во втором раунде 

регионального тура Всероссийской олимпиады «Софиум», он написал эссе 

по актуальным вопросам избирательного права и избирательного 

процесса.  Эссе  оценивалось в Избирательной комиссии Свердловской 

области. Яковчук Никита по итогам первого (отборочного) тура 

регионального этапа Всероссийской олимпиады "Софиум" набрал 33,5 балла 

(из возможных 40 баллов) и стал призёром (из 50 участников 11-х классов, по 

результатам решения задач и написания эссе – Никита на 4 месте). Яковчук 

Никита, к сожалению, не представлял область на следующем этапе. 

 

Организация работы по правовому просвещению избирателей 

 

В целях всеобщего, всестороннего и полного информирования 

участников голосования, потенциальных участников и организаторов 

избирательных кампаний в 2023 году председателем, членами Ачитской и 

членами участковых избирательных комиссий были проведены 

информационные встречи с руководителями организаций и учреждений 

Ачитского городского округа. 

 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации 

 

Информирование широкого круга участников голосования проходило и 

через средства массовой информации, выпуск и распространение печатной 

продукции. 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия активно 

сотрудничает с редакцией местной газеты «Ачитская газета». 



10 

 За 2023 год на страницах газеты были размещены  24 публикации, среди 

них: «Сформированы 22 участковых избирательных комиссий Ачитского 

ГО», «Изменения в избирательном законодательстве», «По страницам 

истории: «Выборы – как это было…», «В Ачитском городском округе 

проведена ревизия 22 избирательных участков», «Знакомьтесь, комиссии 

(УИК) Ачитского района», «Мы - граждане России!», «Награды 

организаторам выборов», «История становления и развития современной 

избирательной системы на территории Ачитского городского округа», 

«Никита Яковчук стал 4-м в области в региональном этапе олимпиады 

«Софиум», «Чем запомнился 2023 и что грядущий год готовит?» и другие, а 

также опубликованы информационные сообщения, уведомления, объявления 

Ачитской РТИК. 

 

5. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

 

Выпуск 5-ти информационных бюллетеней «Право выбора» Ачитской  

районной ТИК выпущен в марте, июне, августе, ноябре, декабре 2023 года 

тиражом 400 экз., 3 информационных листа Ачитской РТИК - тираж 150 экз. 
  

 



 

  

 


